山 西 省 教 育 厅

晋教高函〔2021〕5 号

山西省教育厅关于转发《教育部办公厅

关于公布 2020 年度国家级和省级一流本科专业

建设点名单的通知》的通知

各普通高校：

近日，教育部印发了《教育部办公厅关于公布 2020 年度国

家级和省级一流本科专业建设点名单的通知》（教高厅函〔2021〕

7号）（见附件），公布了 2020 年度国家级、省级一流本科专业

立项建设名单。为做好全省一流本科专业建设工作，现提出如

下要求：

一、各高校要高度重视，认真落实教育部、省教育厅有关

文件要求，科学编制、完善一流本科专业建设三年规划方案，

切实提高专业建设水平和人才培养能力。对入选的国家级一流

本科专业建设点，省教育厅将列入“1331 工程”给予专项经费支

持。

二、对通过立项建设的专业点，各高校要完善支持措施，

不断夯实基础、改善条件，积极利用各类资源，持续提升专业

内涵和建设水平，争取尽早通过专业认证。

三、省教育厅将按照《教育部办公厅关于实施一流本科专

业建设“双万计划”的通知》要求对各相关高校一流本科专业建

设情况进行全程跟踪管理。

附件：教育部办公厅关于公布 2020 年度国家级和省级一

流本科专业建设点名单的通知

山西省教育厅

2021 年 3 月 4日

（此件依申请公开）

教育部办公厅关于公布 2020年度国家级和
省级一流本科专业建设点名单的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校、部省合

建各高等学校：

根据《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”

的通知》（教高厅函〔2019〕18 号），我部组织开展了 2020 年度

国家级和省级一流本科专业建设点报送工作。经各高校网上申

报、高校主管部门审核，教育部高等学校教学指导委员会评议、

投票推荐，我部认定了 3977 个国家级一流本科专业建设点，其

中中央赛道 1387 个、地方赛道 2590 个。同时，经各省级教育

行政部门审核、推荐，确定了 4448 个省级一流本科专业建设点。

现将名单予以公布（见附件 1、2）。请各地各高校继续加强专业

建设，不断提高人才培养质量。

教高厅函〔2021〕7 号

- 2 -

附件：1. 2020 年度国家级一流本科专业建设点名单（分送）

2. 2020 年度省级一流本科专业建设点名单（分送）

教育部办公厅

2021 年 2 月 10 日

（此件依申请公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2021 年 2 月 22 日印发

附件 1

2020年度国家级一流本科专业建设点名单（山西省）

省（区、市）属高校入选名单如下：

序号 高校名称 专业名称

1 山西医科大学 麻醉学

2 山西医科大学 口腔医学

3 山西医科大学 医学检验技术

国家级一流本科专业建设点

信息采集表

高校名称： 山西医科大学

主管部门： 山西省教育厅

专业名称： 医学检验技术

专业代码： 101001

专业类： 医学技术类

专业负责人： 高艳萍

联系电话： 13835801063

教育部高等教育司制

填表日期： 2020 年 10 月

52 医用化学 协编教材 2017 国家级
科学出版

社

53 病原生物学与医学

免疫学
协编教材 2017 国家级

中国科学

技术出版

社

54 生物化学 协编教材 2017 国家级
人民卫生

出版社

55 基础生物化学与临

床
协编教材 2017 省部级

天津科学

技术出版

社

56 有机化学 协编教材 2017 国家级
人民卫生

出版社

57 医学免疫学 协编教材 2017 国家级
人民卫生

出版社

1 细胞生理学教育部

重点实验室
教育部重点实验室 2018 国家级 教育部实验

和实

践教

学平

台
2 临床技能实训中心

国家临床教学培训

示范中心
2018 国家级 教育部

1
基于ESP虚拟病人

的气胸临床前整合

实验教学

山西省高等学校教

学改革创新项目
2019 省部级

山西省教

育厅

2
新医科理念下的医

学专业课程体系与

培养体系重构

山西省高等学校教

学改革创新项目
2019 省部级

山西省教

育厅

3

互联网+混合式教

（导）-学模式构

建基础医学线上线

下混合式金课研究

山西省高等学校教

学改革创新项目
2019 省部级

山西省教

育厅

4
国际化视野下大学

生全球胜任力培养

研究

山西省高等学校教

学改革创新项目
2019 省部级

山西省教

育厅

多元化教学模式在 山西省高等学校教 山西省教

教学

改革

项目

5 2019 省部级

无机化学教学中的

探索与应用

学改革创新项目 育厅

6

翻转课堂模式在医

科类高校思政课教

学改革中的应用研

究

山西省高等学校教

学改革创新项目
2019 省部级

山西省教

育厅

7
多维化虚拟仿真实

践教学模式的构建

与实践

中华医学会医学教

育分会和中国高等

教育学会医学教育

专业委员会医学教

育研究课题

2018 国家级

中华医学

会医学教

育分会

8

临床医学专业基础

医学综合考试计算

机题库及考试分析

体系建设

山西省高等学校教

学改革创新项目
2018 省部级

山西省教

育厅

9

“五改四”后医学

检验本科教学改革

研究---以寄生虫

学检验为例

山西省教育科学

“十三五”规划课

题

2018 省部级
山西省教

育厅

10

执业医师资格“三

段式”考试改革背

景下基础医学教学

模式探讨与研究

山西省教育厅教改

项目
2018 省部级

山西省教

科院

11 临床寄生虫学检验

示范课程建设项目

教育部产学合作协

同育人项目
2018 国家级 教育部

12 机能实验操作技能

考核体系的建立

山西省高等学校教

学改革创新项目
2017 省部级

山西省教

育厅

13

《临床基础检验技

术》课程教学中渗

透医学人文精神的

探索

山西省高等学校教

学改革立项项目
2017 省部级

山西省教

育厅

1 高艳萍

山西省教科文卫体

系统“五一劳动奖

章”

2019 省部级

山西省教

科文卫体

工会委员

会

其他

（限

50项

fyzxy
高亮